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BÁO CÁO
Kết quả giải quyết khiếu nạỉ, tố cáo Quý I năm 2021

và nhiệm vụ, giải pháp Quỷ II năm 2021

Kính gửi: ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang
Căn cứ Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và chưofng trình côn^ tác giải quyết

khiếu nại, tố cáo năĩĩi 2021; ủy ban nhân dân ứiàiứi phô Phú Quôc báo cáo tình
hình, kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo Quý I năm 2021, đồng thời đê ra nhiệm
vụ thực hiện trong Quý II năm 2021 như sau:

Phần I
BÁO CÁO TÌNH HÌNH, KÉT QUẢ GIẢI QUYẾT

KHIẾU NẠI, TÓ CÁO QUÝ I NĂM 2021

L TÌNH HÌNH KHIÉU NẠI, TÓ CÁO
Từ đầu năm đến nay tình hình khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiên nghị của

người dân trên địa bàn ứiành phố vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tô phức táp; các nội
dung khiếu nại vẫn chủ yếu liên quan đến công tác bồi thưòfng, hô trợ và tái định
cư khi Nhà nước thực hiện việc ữiu hồi đất để ứiực hiện các dự án nhăm phát
triển kinh tế xã hội tại địa phưoỉng và các kiến nghị phản ánh liên quan đên việc
cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân trên địa bàn; ngoài ra vân
còn có các ừường hợp người dân do nhận thức các chính sách pháp luật còn hạn
chế có nhiều trường hợp gửi đơn chưa đúng ứiẩm quyên, việc gửi đofn khiêu nại
còn theo cảm tính, có lúc bị kích động xúi giục nên làm tình hình có lúc càng
phức tạp; các trường họp khởi kiện vụ án hành chính liên quan vê bôi ứiường, vê
đất đai tại Tòa án còn nhiều...

Từ đó để ứiực hiện tốt việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh,
kiến nghị ứiuộc tìiẩm quyền, ừong Quý ƯBND thành phố đã đề ra phương
hướng và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung lực lượng tham lĩiim giải
quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định nhằm đảm bảo tình hình an ninh, chính trị
tại địa phương.

11. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KHIÉU NẠI, Tố CÁO
1. Quản lý Nhà nước về công tác giải quyết khỉếu nạỉ, tấ cáo và tranh

chấp đất đai
- ƯBND thành phố đã tổ chức tổng kết chuyên đề công tác giải quyết

khiếu nại, tố cáo năm 2020 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ ứiực hiện ừong
năm 2021; chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và ƯBND các xã, phư^g thực hiện
nghiêm, đúng quy định về quy trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo



và hòa giải tranh chấp đất đai tại đơn vị, đã góp phần đảm bảo tình hình an ninh
trật tự, chính trị xã hội tại địa phương, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân
Sưuiiăm 2021.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật về
khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân; ƯBND thành phố xây dựng Kế hoạch số
645/KH-lJBND ngày 31/12/2020 về việc tổ chức tiếp công dân phục vụ Tết
Dương lịch năm 2021 yà Tết Nguyên đán Tân Sửu thực hiện theo quy định;
đồng thòd chỉ đạo các cấp, các ngành nắm tình hình, tuyên truyền vận động, giải
ứúch chính sách pháp luật đến người dân để họ hiểu và chấp hành đúng các
chính sách pháp luật về khiếu nại, đất đai, phản ánh kiến nghị. Trong giải quyết
khiếu nại luôn quan tâm, chú ừọng việc gặp gỡ, đối ứioại với người khiếu nại;
đối ứioại động viên, giải thích, hướng dẫn, tuyên ừuyền các chính sách pháp luật
đến ngưòd khiếu nại nhằm hạn chế các khiếu nại vượt cấp gây mất an ninh - trật
tự ừên địa bàn thành phố.

- Thường xuyên triệu tập họp Tổ tư vấn giải quyết khiếu nại, tố cáo và
tranh chấp đất đai của công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu
nại và tranh chấp đất đai; trong Quý 1/2021 đã tổ chức được 02 cuộc đối thoại
với 10 người khiếu nại và 03 cuộc họp giải quyết khiếu nại với 24 trường hợp
khiếu nại ứiuộc thẩm quyền giải quyết Chủ tịch UBND thành phố trước khi ban
hành quyết định giải quyết khiếu nại.

2. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư
a) Công tác tiếp dân
Thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, ƯBND thành phố

đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn quán triệt ứiực hiện Luật Tiếp Công dân và
các văn bản hướng dẫn thi hành về tiếp công dân; tập^ trung thực hiện công tác
tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất, kết hợp với đôi ứioại, giải
ứiích chúih sách pháp luật. Kết quả trong Quý 1/2021, trên địa bàn thành phố
tiếp dân được 672 lượt người (trong đỏ tiếp dân thường xvyên^ được 555 ỉượt
người; tiếp dân định hỳ được 44 lượt ngựời, tiếp dân đột xuât được 63 lượt
người và đôi thoại được 10 lượt người). Cụ thê:

- Chủ tịch ƯBND thành phố tiếp công dân và đối thoại được 02 kỳ 10 lượt
người; Ban Tiếp công dân và Thủ trưởng các cơ quan ban ngàiứi tiếp dân thường
xuyên được 388 lượt người và 01 đoàn đông người với 15 lượt người^

- Chủ tịch UBND các xã, phưòmg tiếp dân định kỳ được 44 lượt người,
tiếp đột xuất được 63 lượt ngưòi và tiếp ứiường xuyên được 152 lượt người.

Qua tiếp công dân đã tuyên truyền chính sách, pháp luật yề khiếu nại, tố
cáo cho công dân hiểu; đồng thời Ban Tiếp công dân thàiủi phố đã hướng dân
được 69 người dân đến đúng cơ quan ứiẩm quyền để được xem xét giải quyêt và
tiếp nhận các đơn tíiư thuộc thẩm quyền giải quyết.

' Trong đó: Thanh ừa tiếp 55 lượt; Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp 64 lượt; Ban Tiếp công dân huyện 269
lượt và 01 đoàn đông người với 15 lượt người.



b) Xử lý đon thu*

Trong Quý 1/2021, Ban tiếp công dân đã tiếp nhận 200 đơn khiếu nại,
phản ánh kiến nghị của công dân. Qua công tác tiếp công dân và xử lý đơn, có
17 trường họp người dân xin gặp Chủ tịch; 144 trường họp chưa đủ điều kiện
thụ lý đã giao cơ quan chuyên môn kiếm tra, xử lý trả lời cho người dân; tiếp
nhận 39 trưòng hợp đủ đỉều kiện xem xét, giải quyết.

Tống số đon khiếu nại, phản ánh kiến nghị thuộc thấm quyền của Chủ
tịch ƯBND thành phố phải giải quyết 99 đơn (nhận mới 39 đơn, năm trước
chuyên sang 60 đơn); gồm 82 đơn khiếu nại, tranh chấp đất đai; 17 đơn phản
ánh, kiến nghị.

3. Kết quả giải quyết khiếu nạỉ, tố cáo, phản ánh kiến nghị thuộc
tham quyền

a) về giải quyết khiếu nại: Trong kỳ, Chủ tịch ƯBND thành phố đã giảỉ
quyết được 15/82 đơn-, đạt 18,29%. Kết quả giải quyết: Khiếu nại đúng 03 đơn,
khiếu nại đúng một phần 01 đơn, khiếu nại sai 07 đơn, xin ý kiến tỉnh 02 đơn,
xếp hồ sơ 02 đơn.

b) về giải quyết phản ánh, kiến nghị: Trong kỳ, Chủ tịch ƯBND thành
phô đã giải quyêt được 06/17 đơn, đạt 35,29%. Kêt quả giải quyêt: Phản ánh
đúng một phần 01 đơn, phản ánh sai 04 đơn, rút đơn 01 đơn.

c) Đơn tồn: 78 đơn-^ (trong đó khiếu nại 67 đơn, phản ánh kiến nghị 11
đơn).

d) Ngoài ra, trong kỳ chỉ đạo Thanh tra thành phố phối họp Phòng Tài
nguyên và Môi trường tham mưu xử lý các vụ việc khác:

Ket quả đã giải quyết được 19/34 trường hợp"^ (trong đó rút đơn 02 đơn);
đông thời chuân bị hô sơ và trả lời các văn bản, cung câp những tài liệu chứng
cứ kèm theo để tham gia đối thoại và xét xử liên quan đến các vụ án hành chính,
vụ án dân sự về đất đai, về bồỉ thường tại Tòa án nhân dân các cấp (35 vụ việc).

e) Hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị:
Qua giải quyết khiếu nại, phản ánh kiến nghị giữ nguyên hiện trạng sử

dụng đât cho 02 hộ dân; kiến nghị thu hồi 01, hủy 01 gỉấy chứng nhận quỵền sử
dụng và hướng dẫn lập thủ tục cấp giấy lại theo quy định; bồi thường bổ sung
diện tích 3.5l3,5m" đât nông nghiệp; điều chỉnh bồi thường 300m- đất ở nông
thôn từ vị trí 2 lên vị trí 1; điều chỉnh bồi thường bổ sung phàn chênh lệch 40%
giá trị quyên sử dụng đất trên diện tích 35.88l,96m-; hỗ trợ 7.855m- quyền sử

- Thanh tra tham mưu giài quyết 6/21 đơn; Phòng TN và MT tham niiru giải quyết 09/61 đơn.
^ Trách nhiệm Thanh tra 26 đơn (gồm 15 đơn khiếu nại và 1 1 đơn phản ánh); trách nhiệm Phòng TN-MT 52 đơn.
■* Trong 19 trường hợp đã giải quvêt: Có 03 trưòng hợp trả lời Tòa án các cấp; 16 trườna hợp kiểm tra iỉiải quyết
tra lời cliọ người dân liên quan đến đơn khiếu nại, tổ cáo. kiến nghị cliira đu điều kiện thụ lý theo quy địnli cùa
Luật Khiếu nại. tố cáo.



dụng đất và 05 suất tái định cư cho người dân theo quy định; đồng thời xin ý
kiên tỉnh 02 trường hợp.

4. Công tác hòa giải ở co* sỏ*
Trong Quý 1/2021, ƯBND các xã, phưòng tiếp nhận 160 đơn (nhậrì mới

trong kỷ 56; tồn năm trước chuyền sang J()4); trong đó khiếu nại 01 đơn và 159
vụ việc tranh chấp đất đai.

* Vê hòa giải tranh châp đât đai: Chủ tịch UBND cấp xã đã tổ chức hòa
gịải được 34/159 vụ việc-'', đạt tỷ lệ 21,38%; trong đó hòa giải thành 09/34 vụ
việc, chiếm 26,47%; hòa giải không thành 25/34 vụ việc, chiếm 73,53%; tồn
chưa tô chức hòa giải 125 vụ việc.

* về giải quyết khiếu nại: Chủ tịch ƯBND phưÒTig Dương Đông giải
quyêt được 01/01 đơn, đạt tỷ lệ 100%. Kết quả giải quyết đúng một phần.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ
1. về ưu điểm: Trong Quý, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,

phản ánh, kiên nghị trên địa bàn luôn được thường trực Thành ủy, Lãnh đạo
ƯBND thành phô quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên, có hiệu quả; đề ra
kê hoạch, giaỉ pháp thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về công
tác giải quyêt khiêu nại, tô cáo tại địa phương; chỉ đạo các cơ quan, ban ngành,
ƯBND các xã, phường thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại,
Luật Tô cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác quản lý
nhà nước vê khiêu nại, tô cáo, giảỉ quyết cơ bản kịp thời đúng quy định pháp
luật đôi với các vụ việc khiêu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; định kỳ tổ chức sơ
kêt công tác giải quyêt khiếu nại, tố cáo, đề ra biện pháp chỉ đạo đã kịp thời
chân chỉnh, khăc phục những tồn tại trong quản lý nhà nước nhàm hạn chế khiếu
nại, tô cáo và đê ra phương hướng, nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo trong
thời gian tới; kịp thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thẩm tra, xác minh, xử lý
vướng măc và giải quyêt khiêu nại đúng quy định nhằm góp phần ổn định cuộc
sông của người dân; chỉ đạo, phân định rõ trách nhiệm từng cơ quan trong tiếp
dân, tham mưu và hướng dẫn giải thích chính sách pháp luật cho người dân liên
quan đên những lĩnh vực được giao; quá trình giải quyết khiếu nại tại các dự án
găn với việc xem xét chính sách an sinh xă hội, giao cấp đất cho những hộ bị thu
hôi hêt đât không còn chỗ ở nào khác nhằm giúp các hộ dân ổn định cuộc sống.

2. Tồn tại, hạn chế: Mặc dù công tác tiếp dân đã được chấn chỉnh, nhưng
vân có một sô đơn vị còn chưa quan tâm chú trọng đến công tác tiếp dân; một
vài ƯBND câp xã vân chưa nghiêm túc việc thirc hiện chế độ thông tin báo cáo
định kỳ công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về UBND thành phố đúng quy định

Trong 34/159 đơn hòa giái TCĐĐ: Phường Dương Đỏng hòa giải 09/11 vụ việc; Phường An Thới hòa giải
04/25 vụ việc; xà Dương Tơ hòa giải 06/42 vụ việc; xà Hàm Ninli hòa íĩiải 0/02 vụ việc: xà Cửa Cạn hòa íĩiải
02/14 vụ việc; xà Bài Thơm hòa giải 03/17 vụ việc; xà Cửa Dươniỉ hòa giải 10/44 vụ việc: xà Gành Dầu hòa giải
0/06 vụ việc.



đã gây ảnh hưởng đến kết quả đánh giá công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên
toàn thành phố.

Phần II
NHIỆM VỤ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TÓ CÁO QUÝ 11/2021

Đe thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo Quý II nãm 2021 đạt
hiệu quả quả, góp phần ôn định chính trị, phát triến kinh tế - xã hội; ƯBND
thành phố đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện như sau:

1. Các cơ quan, ban ngành và ƯBND các xã, phưòng trên địa bàn thành
phô tiêp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật vê tiêp công
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị; phối hợp với các cơ quan
chức năng đây mạnh công tác tuyên tiTiyên, quán triệt các chủ trương của Đảng,
chính sách pbáp*4iụật eủa Nhà nước về khiếu nại, tổ cáo đến cán bộ, công chức,
viên chức <và'nhân"^;clâử, trên địa bàn; chỉ đạo thực hiện tốt Công vãn số
1249/UBMĐ-TCĐ .n^ỵụộ/9/2020 của UBND tỉnh Kiên Giang về tăng cường
cồng tác Ịíếp- iộông.dẩẸy giài quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh và Nghị
quyết số ớệííNQ/tỊƯ hặàỹ/;09-9-2020 của Huyện ủy Phú Quốc (nay là Thành ủy
Phú Quốc) CịxậứỀ lãnh đạo quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn Phú
Quốc.

2. Các cấp, các ngành tăng cường nắm tình hình khiếu nại, tố cáo; chủ
động giải quyêt kịp thời, đúng pháp luật các vụ khiếu nại thuộc thâm quyền
không đê phát sinh khiêu nại kéo dài trở thành điêm nóng; đôi với các vụ việc
khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giao Tổ/Đoàn xác minh xây dựng kế hoạch
cụ thê thâm tra, xác minh theo trình tự thủ tục giải quyết khiếu nại nhàm đẩy
nhanh tiến độ giải quyết khỉếu nại giảm đến mức thấp nhất lượng đơn tồn đọng;
trong quá trình xem xét giải quyết khiếu nại phải thực hỉện nghiêm túc việc gặp
gỡ, đôi thoại với người khiêu nại trước khỉ ban hành văn bản giải quyêt khiếu
nại, tranh châp đât đai; qua đôi thoại giải thích, hướng dẫn và động viên người
khiêu nại thông nhât rút đơn khiếu nại; đồng thời kịp thời ban hành quyết định
giải quyết đối với những trường hợp đã thông qua Tổ tư vấn tham mưu giải
quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền.

3. Giao Thanh tra thành phố, Phòng Tài nguyên và MÔỊ trường phối họp
với các cơ quan chuyên môn và ƯBND các xã, phường tố chức thực hiện
nghiêm việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai có
hiệu lực pháp luật và thông báo kết luận trên địa bàn theo quy định; đồng thời
tham mưu giải quyêt các đơn khiêu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị thuộc thấm
quyên giải quyêt của Chủ tịch UBND thành phố đúng quy định nhằm bảo vệ
được quyên và lợi ích hợp pháp của nhà nước và người Jchiêu nại, đảm bảo tình
hình an ninh - trật tir tại địa phương.

4. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành cấp thành phố và Chủ tịch ƯBND
các xã, phường duy trì cồng tác tiếp dân thường xuyên, thực hiện nghiêm việc tổ
chức tiêp dân định kỳ của Chủ tịch ƯBND cấp xã và công tác giải quyết khiếu



nại, tô cáo, hòa giải tranh châp đât đai ở cơ sở; đấy mạnh công tác tuyên truyền,
phô biên, giáo dục pháp luật cho đội ngũ công chức làm công tác tiếp dân, xử lý
đơn, giải quyêt khiếu nại, tố cáo.

5. Trong giải quyết ỉdiiếu nại, tố cáo phải phối hợp chặt chè với ủy ban
Mặt trân, các đoàn thê chính trị - xã hội tăng cường công tác hòa giải, đối thoại,
vận động, giáo dục, thuyêt phục; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm
theo quy định cua pháp luật; thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo về
ƯBND thành phố (thông qua Thanh tra thành phố) theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai
Quý I năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2021 của ủy ban nhân
dân thành phố/ 'it'

Noi nhận:
- Như trên:
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- TT. Thành ủy;
-TT. HĐNDTP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các cơ quan, ban nsànli TP

(Đáiiíỉ. chíiili qiivền, ĐT);
- UBND các xã, pliườim;
- LĐVP. CVNC:
- Lirii: VT

CHỦ TỊCH
PHO^^

lynh Quang Hi
-lẠ.
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